
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

REG. DET. DIR. N. 2032 / 2018

Prot. corr.  18-23121/85/18/1-4/6

CUP:  F91B18000250001 

CIG:  Z90248F77D

OGGETTO: 'Porto Vecchio Riqualificazione della viabilita' e infrastrutturazione dell'area del polo 
museale 1ｰ Lotto - Codici Opera 17045, 17046, 17187 e 17188'.  Affidamento incarico 
professionale per le verifiche preliminari finalizzate alla valutazione del rischio bellico residuo.

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che 
con la delibera CIPE n. 3/2016, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.189 del 30.08.2016, 

è stato approvato il Piano Stralcio “Cultura e Turismo”, di competenza del Ministero dei beni e le 
attività culturali e del turismo (MiBACT), ed è stato assegnato dal Ministero medesimo l'importo 
complessivo  di  un  miliardo  di  euro  del  Fondo  Sviluppo  e  Coesione  per  il  ciclo  di  
programmazione  2014-2020,  ai  sensi  dell'articolo  1,  comma  703  lettera  d),  della  legge 
n.190/2014;

atteso che 
le risorse assegnate al Piano Stralcio sono destinate alla realizzazione di n.33 interventi  

già individuati, illustrati nelle schede intervento trasmesse al CIPE ai fini dell'approvazione del 
Piano,  di  tutela  e  valorizzazione  del  patrimonio  culturale  e  di  potenziamento  del  turismo 
culturale  per  un  importo  pari  a  830  milioni  di  euro,  nonché di  interventi  di  completamento 
particolarmente significativi e nuovi da individuare, cui è destinata una riserva pari a 170 milioni  
di euro;

atteso che 
fra i 33 interventi già individuati dal Piano citato è ricompresa la scheda-intervento n.11 

“Porto  Vecchio  di  Trieste”  con  uno  stanziamento  di  50  milioni  di  euro  finalizzato  alla 
riqualificazione dell'area portuale e così ripartito per interventi;
– Viabilità
Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 6754562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 6754562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2032 / 2018



Pag. 2 / 5

– Opere di infrastrutturazione

– Museo del mare

– ICGEB

– Restauro della gru Ursus;

visto che
in  data  25  settembre  2017  è  stato  firmato  l'Accordo  operativo  per  l'attuazione 

dell'intervento n.11 Porto vecchio di Trieste tra il MiBACT, la Regione autonoma Friuli Venezia 
Giulia,  il  Comune  di  Trieste  e  l’Autorità  di  sistema  portuale  del  mare  Adriatico  orientale, 
finalizzato a dare attuazione alla delibera CIPE n.3/2016, a definire ruoli e compiti delle Parti e 
alla definizione condivisa delle azioni necessari alla realizzazione degli interventi sopraccitati; 

con deliberazione giuntale n. 112 del 08.03.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Programma triennale delle opere 2018/2020 ed elenco annuale dei lavori  
per l'anno 2018;

detto Programma prevede, tra le altre, le seguenti opere facenti parte del progetto "Porto 
Vecchio Riqualificazione della viabilità e infrastrutturazione dell’area del polo museale 1° Lotto - 
Codici Opera 17045, 17046, 17187 e 17188”;  

-  codice opera 17045: Porto Vecchio -  Riqualificazione viabilità di  collegamento Polo 
Museale;

-  codice  opera  17187  Porto  Vecchio  -  Riqualificazione viabilità  di  collegamento  Polo 
Museale 1° lotto;

-  codice  opera  17046:  Porto  Vecchio  –  Opere  di  infrastrutturazione  dell'area 
comprendente centrale idrodinamica, sottostazione elettrica e magazzino 26, magazzini 24, 25, 
27, 28 e 30;

– codice  opera  17188:  Porto  Vecchio  –  Opere  di  infrastrutturazione  dell'area 
comprendente  centrale  idrodinamica,  sottostazione  elettrica  e  magazzino  26, 
magazzini 24, 25, 27, 28 e 30;

atteso che 
per  le  opere  sopracitate  la  somma  complessiva  a  disposizione,  come  da  quadro 

economico  approvato con delibera  ammonta a euro 4.991.000,00 di cui l'importo dei lavori a 
base d'asta, è di euro 3.421.000,00 + euro 140.300,00 per oneri per la sicurezza;

per  l'anno 2018 sono previsti  i  lavori  di  viabilità  e  infrastrutturazione relativi  ai  codici  
opera 17045 e 17046 previsti rispettivamente sui capitoli 20170450 e 20170460;

atteso che 

al fine di procedere con gli interventi relativi alla valutazione dei rischi bellici residui e 
analisi  geofisiche  previsti  dalla  voce  B2  'Indagini  e  verifiche'  e  B11  'IVA'  come  da  quadro 
economico approvato con deliberazione n.338 dd.12/07/2018 (all_4_Quadro economico);

sull'Area oggetto dell'intervento sono previste opere stradali e lavori di realizzazione di 
sottoservizi gas, acqua, fognatura, energia elettrica ed illuminazione pubblica, che comportano 
lavori di scavo anche a profondità elevate, si rende necessaria, prima dell'inizio delle opere, un 

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 6754562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 6754562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2032 / 2018



Pag. 3 / 5

indagine preliminare finalizzata alla valutazione dei rischi legata al rinvenimento di ordigni bellici  
inesplosi (VOB), attraverso un'analisi storica, documentale e geofisica con evidenza di eventuali 
campagne di sminamento effettuate nel secondo dopoguerra;

ritenuto quindi necessario

individuare un soggetto in grado di effettuare le indagini di cui sopra con strumentazione 
adeguata  e,  a  tal  fine,  avviare  una  procedura  per  l'acquisizione  del  servizio  sul  mercato 
elettronico (MePA), ma che tale ricerca non ha prodotto alcun risultato;

rilevata pertanto

la  necessità  di  avviare  una  procedura  comparativa per  l'affidamento  del  servizio  di 
indagine preliminare finalizzata alla valutazione del rischio bellico residuo; 

atteso che

il  Comune ha avviato  tale  procedura  comparativa,  richiedendo 5  preventivi  (richieste 
conservate in atti) a società specializzate nella valutazione del rischio bellico e selezionate dal  
Servizio in base alle attività svolte e alle metodologie utilizzate richiedendo una tecnica specifica 
e che sono pervenuti nei termini previsti 3 preventivi di offerta;

considerato che

il  preventivo  della  società  SNB  Service  s.rl.   con  sede  legale  sita  in  Via  Giovanni  
Boccaccio  34/Q,  35128  Padova  -  è  risultato  quello  con  l'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, e precisamente è stato richiesto un importo pari a euro 34.000,00 esclusa iva al 
22%  (euro  41.480,00  iva  inclusa),  verificata  la  correttezza  e  l'adeguatezza  della 
documentazione presentata, il Servizio Pianificazione Territoriale, Valorizzazione Porto Vecchio, 
Mobilita' e Traffico procede ad affidare l'incarico di cui si tratta;

ritenuto di impegnare per l'affidamento del servizio di cui si tratta un compenso di euro 
34.000,00 compresi oneri sicurezza pari a euro 1.560,00 e esclusa iva al 22%; 

visto che
è  necessario  effettuare  gli  accertamenti,  collegati  con  la  spesa,  e  precisamente  al 

capitolo di entrata 271000 così come segue;
Anno 2018:

– acc. per euro 41.480,00 a valere sull'opera 17046;

dato atto che 

gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel 
presente   provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata 
(fase dell'accertamento), anche la movimentazione  di cassa conseguente alla relativa gestione;

preso atto che 

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 6754562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 6754562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2032 / 2018



Pag. 4 / 5

la prestazione professionale verrà svolta propedeuticamente all'avvio dei lavori, con che 
l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  con  il  presente  provvedimento  si  sviluppa 
nell'esercizio 2018;

per le opere in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui all'art.  
31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  sono svolte dal Direttore del Servizio Pianificazione Territoriale, 
Valorizzazione Porto Vecchio, Mobilita' e Traffico, dott.ing. Giulio Bernetti;

preso  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  17  dd.  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2018-2020 nonché il 
Programma delle attività istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di 'pareggio di bilancio', introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di procedere,  per le ragioni esplicitate in premessa e qui interamente richiamate, ad una 
verifica preliminare finalizzata alla valutazione dei  rischi legata al  rinvenimento di  ordigni 
bellici inesplosi (VOB), propedeutica l'inizio dei lavori;

2. di approvare l'offerta pervenuta agli uffici comunali  e affidare alla società SNB Service s.rl. 
con sede legale sita in Via Giovanni Boccaccio 34/Q, 35128 Padova, il servizio di indagine 
preliminare finalizzata alla valutazione del rischio bellico residuo pari ad un importo di euro 
34.000,00 (iva al 22% esclusa);

3. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -TUEL disciplinano le 
fasi  delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario 
evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione 
giuridicamente  perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa 
conseguente alla relativa gestione;

4. di accertare l'entrata complessiva di euro 41.480,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 6754562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 6754562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2032 / 2018



Pag. 5 / 5

2018 00271
000

Contributi della 
Regione per 
opere pubbliche

00000  10101 17046 N 41.480,00  

5.  di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza:

    nell'anno 2018 - euro 41.480,00;
6. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento e' il seguente:

anno 2018 euro  41.480,00;�

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 41.480,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 20170
460

17046  PORTO 
VECCHIO - 
INFRASTRUTTU
RE

N7001  10101 17046 N 41.480,00  

8. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il presente provvedimento si 
sviluppa  nell'esercizio 2018;

9. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
nell'anno 2018 – euro 41.480,00;

10.di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

IL DIRIGENTE DI AREA
dott.ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 6754562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 6754562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2032 / 2018



 Atto n. 2032 del 01/08/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 02/08/2018 12:50:38
IMPRONTA: 3326687CF0A30E4D47F1173E2E14052DA6745ABF3B574AC16C27C3F0115A8441
          A6745ABF3B574AC16C27C3F0115A84415A530D052D4F2814DEAB29F56E21530B
          5A530D052D4F2814DEAB29F56E21530B36F9284532F49C5A786885BF6504E644
          36F9284532F49C5A786885BF6504E644337D4992D2BA197A9D93BA452C2E1610


